

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU” DIN ARAD
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ALE EDUCAȚIEI, PSIHOLOGIE ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ
DEPARTAMENTUL DE PEDAGOGIE, PSIHOLOGIE ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ
Concurs pentru ocuparea postului de Conferențiar Universitar, poziția 14

Disciplinele postului:

- Managementul instituțiilor școlare și al clasei de elevi
- Managementul clasei de elevi
- Teoria și metodologia instruirii

Domeniul: Științele Educației

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale și obligatorii pentru conferirea titlului de – Conferențiar universitar

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea a III-a nr.324 , din 10.VI.2014

Candidat: Lect.univ.dr. Anca Manuela EGERĂU

1.2. Domenii, criterii și indicatori de performanță

A. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ ÎN CERCETAREA ȘTIINȚIFICĂ

Denumirea indicatorului / Realizări candidat	Punctaj realizat de candidat	Calcul punctaj	Observații
Criteriul C1*	35		
11. Articole în-extenso publicate în reviste cotate ISI cu factor de impact ($F_i > 0$)	-	$[2+(10 \times F_i)] \times 2/n$	Pe articol
12. Articole in-extenso publicate în reviste ISI, fără factor de impact; articole in-extenso publicate în volumele “proceedings” cu Peer-Review ale conferințelor internaționale indexate ISI Thomson	5	5/n	Pe articol
2014 – <i>Egerău Anca - Efficient management strategies of problem behaviours in school organizations</i> , in Procedia Social and Behavioral Sciences, Volume 5 (2014), Published by Elsevier Ltd., ISSN 1877-0428, pp.186-195	5	5/1	
13. Articole publicate în reviste indexate BDI sau în volumele “proceedings” ale conferințelor Internaționale indexate BDI, minim 3 baze de date internaționale	28	4/n	Pe articol
2014 – <i>Egerău Anca – Organizational development and the process of management efficiency evaluation</i> , în revista Agora – Psycho-Pragmatica, Vol.VIII nr.1, Editura Universității „Aurel Vlaicu” Arad, ISSN 1842 – 6840, Agora (online) ISSN 2247/2401, pp.81-94 Baze de date: Ulrich’s Periodicals Directory, EBSCO, DOAJ, Directory of Research Journals Indexing, CNCSIS calification B+ category http://www.uav.ro/files/agora/Agora%VIII%201.pdf	4	4/1	
2014 – <i>Egerău Anca – A survey of psycho-educational intervention strategies and styles in educational crisis situations</i> , în Educația Plus/ Journal Plus Education, Vol. X (2014), No. 1, Editura Universității „Aurel Vlaicu” Arad, ISSN 1842-077X, E-ISSN 2068 – 1151(online), pp. 212-221 Baze de date: Ulrich’s Periodicals Directory, Index Copernicus International, DOAJ, EBSCO, Cabell Publishing, CEEOL, Directory of Research Journals Indexing, CrossReff, World.Cat.org, CNCSIS calification B+ category http://www.uav.ro/files/educatie/plus/EPvol10no1.pdf	4	4/1	
2013 – <i>Egerău Anca – Implementation of management alternatives in educational organizations - Impact study</i> , în Educația Plus /Journal Plus Education, Vol. IX (2013),	4	4/1	

No.2, Editura Universității „Aurel Vlaicu” Arad, ISSN 1842 – 077X, E-ISSN 2068-1151, pp. 158 –162 Baze de date: Ulrich’s Periodicals Directory, Index Copernicus International, DOAJ, EBSCO, Cabell Publishing, CEEOL, Directory of Research Journals Indexing, CrossReff, World.Cat.org, CNCSIS calification B+ category http://www.uav.ro/jour/index.php/jpe/article/view/70			
2012 – <i>Egerău Anca – Students training in decision and problem solving process</i> , în Educația Plus /Journal Plus Education, Vol. VIII (2012), No. 2, Editura Universității „Aurel Vlaicu” Arad, ISSN 1842 – 077X, E-ISSN 2068-1151, pp. 236 – 245 Baze de date: Ulrich’s Periodicals Directory, Index Copernicus International, DOAJ, EBSCO, Cabell Publishing, CEEOL, Directory of Research Journals Indexing, CrossReff, World.Cat.org, CNCSIS calification B+ category http://www.uav.ro/files/educatie/plus/EPvol8no2.pdf	4	4/1	
2011 – <i>Petroi Anca – Managerial style approach – comparative data between pretest and posttest</i> , în Educația Plus /Journal Plus Education, Vol. VII (2011), No.1, Editura Universității „Aurel Vlaicu” Arad, ISSN 1842 – 077X, E-ISSN 2068-1151, pp.110 – 119 Baze de date: Ulrich’s Periodicals Directory, Index Copernicus International, DOAJ, EBSCO, Cabell Publishing, CEEOL, Directory of Research Journals Indexing, CrossReff, World.Cat.org, CNCSIS calification B+ category http://www.uav.ro/files/educatie/plus/EPvol7no1.pdf	4	4/1	
2010 – <i>Petroi Anca – Educators training tools analysis and processing in elaboration and implementing of some efficient managerial approach alternatives</i> , în Educația Plus /Journal Plus Education, Vol. VI (2010), No.2, Editura Universității „Aurel Vlaicu” Arad, ISSN 1842 – 077X, E-ISSN 2068-1151, pp. 281–288 Baze de date: Ulrich’s Periodicals Directory, Index Copernicus International, EBSCO, DOAJ, CNCSIS calification B+ category http://www.uav.ro/files/educatie/plus/EPvol6no2.pdf	4	4/1	
2009 – <i>Petroi Anca – Research and optimization directions in teacher” s management competences</i> , în Educația Plus, An VI, nr.10 (b)/2009, Editura Universității „Aurel Vlaicu” Arad, ISSN 1842 – 077X, pp.75–85 Baze de date: Ulrich’s Periodicals Directory, Index Copernicus International, EBSCO, DOAJ, CNCSIS calification B+ category http://www.uav.ro/files/educatie/plus/11.pdf	4	4/1	
14. Articole publicate în lucrări de referință - enciclopedii, dicționare, lexicoane în străinătate, la edituri de prestigiu sau recunoscute (A1 si A2)	-	5/n	Pe articol
15. Citări ale publicațiilor candidatului în reviste și proceedings cotate ISI	2	2/n	Pe citare
Citarea cărții: 2010 - <i>Petroi Anca - Managementul relațiilor educaționale</i> , Editura Universității Aurel Vlaicu, Arad, ISBN 978-973-752-536-9, 250 pagini 2014, în: 2014- <i>Costin Alina – Qualitative research on factors influencing health status of Roma community</i> , Sylvan	2	2/1	
Criteriul C2*	16,5		
16. Articole publicate în reviste străine sau românești cu Peer-Review și comitet editorial internațional	-	2,5/n	Pe articol
17. Articole publicate în lucrări de referință - enciclopedii, dicționare, lexicoane la edituri de categoria B	-	3/n	Pe articol
18. Articole publicate în reviste indexate BDI sau în proceedings ale conferințelor internaționale indexate BDI	10	2/n	Pe articol
1 2010 - <i>Petroi Anca - Integrated Project for Educators Managerial Skills Development - in Proceedings of the 4 th International Conference EDU-WORLD 2010, University of Pitesti Publishing House, Pitești, ISSN:1844-6264, pp.274-281, The 4th International Conference EDU-WORLD 2010 with the main theme „ Education Facing Contemporary World Issues”, University of Pitesti, Romania, 8th -9th october 2010</i>	2	2/1	
2 2010 - <i>Petroi Anca, Bran Camelia - Transformational Leadership In School Organization - Between Necessity And Possibility</i> , in Proceedings of the 4 th International Conference EDU-WORLD 2010, University of Pitesti Publishing House, Pitești, ISSN:1844-6264, pp.233-239, The 4 th International Conference EDU-WORLD 2010 with the main theme „ Education Facing Contemporary World Issues”, University of Pitesti, Romania, 8 th -9 th october 2010	2	2/1	
3 2010 - <i>Petroi Anca, Bran Camelia - Reform Models of Contemporary Universities</i> , in Proceedings of the 4 th International Conference EDU-WORLD 2010,	2	2/1	

	University of Pitesti Publishing House, Pitești, ISSN:1844-6264, pp.430-439, The 4 th International Conference EDU-WORLD 2010 with the main theme „ Education Facing Contemporary World Issues”, University of Pitesti, Romania, 8 th -9 th october 2010			
4	2009 – <i>Petroi Anca, Roman Alina - Basic competences development in consumer education</i> , în REALITATEA PEDAGOGICĂ (Pedagoška stvarnost) YU, editată de Asociația Pedagogilor din Voivodina – Facultatea de Filosofie din Novi Sad, ISSN 0553 – 4569	2	2/1	
5	2009 – <i>Petroi Anca, Roman Alina - A Trans-Curricular Approach to Learning in Consumer Education</i> , ZBORNİK YU, editat de Școala de Studii Înalte pentru Instruirea Educatorilor „Mihailo Palov”, Vârșeț, ISSN 1820 – 1911	2	2/1	
19. Articole publicate în reviste românești recunoscute de comunitatea academică (Comisia de specialitate CNADTCU recomandă lista revistelor)		6	1,5/n	Pe articol
1	2009 – <i>Petroi Anca – Managementul proiectelor interculturale în organizația școlară</i> , în Scientific and Technical Bulletin, series: Social and Humanistic Sciences, Editura Universității „Aurel Vlaicu” Arad, anul XV, nr. 16, 2009, ISSN 1582-7976, pp. 41-49	1,5	1,5/1	
2	2008 - <i>Petroi Anca – Eficiența didactică și competențele interculturale</i> , în Scientific and Technical Bulletin, Series: Social and Humanistic Sciences, Editura Universității „Aurel Vlaicu” Arad, anul XIV, Nr. 14, ISSN 1582-7976, pp. 98-109	1,5	1,5/1	
3	2007 – <i>Petroi Anca – Managementul calității – parte integrantă a dezvoltării serviciilor educative</i> , în Educația Plus, nr. 6, Editura Universității „Aurel Vlaicu” Arad, ISSN 1842 – 077X, pp. 189-202	1,5	1,5/1	
4	2007 – <i>Petroi Anca, Dughi Tiberiu - Educația interculturală – modalitate de depășire a barierelor de interrelaționare</i> , în „Scientific and Technical Bulletin” Series: Social and Humanistic Sciences, anul X, nr. 11, ISSN 1582-7976, pp. 127-136	1,5	1,5/1	
110. Citări ale publicațiilor candidatului în revistele menționate la indicatorii I6,I9 și în lucrările apărute la edituri de categoria B		-		Pe citare
111. Citări ale publicațiilor candidatului în reviste și proceedings BDI sau în volume apărute la edituri de categoria A1, A2		0,5	0,5/n	Pe citare
	Citarea cărții			
	2010 - <i>Petroi Anca - Managementul relațiilor educaționale</i> , Editura Universității Aurel Vlaicu, Arad, ISBN 978-973-752-536-9, 250 pagini Dughi, T., 2014, <i>Consiliere educațională. Abordări aplicative</i> , Editura Eikon, Cluj Napoca p.34	0,5	0,5/1	
Criteriul C3		64,24		
112. Cărți - tratate, monografii lucrări de specialitate cu autor unic		40	10 x m	Pe carte
1	2014 – <i>Egerău Anca – Managementul organizației școlare – stiluri și strategii eficiente</i> , Editura Eikon, Cluj- Napoca, ISBN 978-606-711-085-2, 300 pagini	15	10x1,5	
2	2014 – <i>Egerău Anca - Management educațional – procese și mecanisme de influențare</i> , Editura Eikon, Cluj-Napoca, ISBN 978-606-711-086-9, 200 pagini	15	10x1,5	
3	2010 - <i>Petroi Anca - Managementul relațiilor educaționale</i> , Editura Universității Aurel Vlaicu, Arad, ISBN 978-973-752-536-9, 250 pagini	10	10x1	
113. Cărți publicate în calitate de coautor		21,76	7 x m/n	Pe lucrare
1	2009 - <i>Petroi Anca (coautor)</i> , Herlo Dorin, Roman Alina - <i>Educația consumatorului pas cu pas. Secvențe de învățare din Modulul 4 – Dolceta</i> , Official Publications Office of European Comission, Luxemburg, ISBN 978-92-79-10099-4, 32 pagini	2,33	7x1/3	
2	2009 - <i>Petroi Anca (coautor)</i> , Herlo Dorin, Roman Alina, Dughi Tiberiu, Balas Evelina, Isac Florin – <i>Managerul școlar. Aspecte formativ-aplicative</i> , Editura Universității Aurel Vlaicu, Arad, ISBN 978-973-752-332-7, 145 pagini	1,16	7x1/6	
3	2007 - <i>Petroi Anca (coautor)</i> , Roman Alina - <i>Evaluarea formativă și eficiența didactică</i> , Editura Universității „Aurel Vlaicu” Arad, ISBN 978-9873-752197-2, 226 pagini	3,5	7x1/2	
4	2006 - <i>Petroi Anca (coautor)</i> , Bran Camelia - <i>Imagini în oglindă. Reflecții asupra managementului educațional</i> , Editura Universității „Aurel Vlaicu” Arad, ISBN(10) 973-752-041-6, ISBN (13)978-973-752-041-8, 215 pagini	3,5	7x1/2	

5	2006 - <i>Petroi Anca</i> (coautor), Herlo D., Bran C., Dughi T., Gornic M., Șimândan A., Curetean A., Mocanu D., Vesa L.- <i>Ghid metodologic de intervenție psihopedagogică diferențiată pentru copiii cu disfuncții în însușirea abilităților de bază</i> , Editura Universității „Aurel Vlaicu” Arad, ISBN (10) 973-752-070-X, ISBN (13) 978-973-752-070-8, 111 pagini	0,77	7x1/9	
6	2005 - <i>Petroi Anca</i> (coautor), Roman Alina - <i>Labirintul evaluării didactice</i> , Editura Universității „Aurel Vlaicu” Arad, ISBN 973-8363-78-0, 239 pagini	3,5	7x1/2	
7	2005 - <i>Petroi Anca</i> (coautor), Marșieu Aurelia - <i>Fundamente pedagogice și curriculare</i> , Editura Universității „Aurel Vlaicu” Arad, ISBN pagini	3,5	7x1/2	
8	2004 - <i>Petroi Anca</i> (coautor), Marșieu Aurelia - <i>Fundamente pedagogice</i> , Editura Universității „Aurel Vlaicu” Arad, ISBN 973-8363-39-X, 119 pagini	3,5	7x1/2	
I14. Capitele în volume colective		2,48	3 x m/n	Pe capitol
1	2013 – <i>Egerău Anca</i> - <i>Implementarea alternativelor manageriale în organizațiile școlare. Studiu de impact</i> , în Chiș V., Bocoș M. (coord.), <i>Profesorul Miron Ionescu la 80 de ani. Viața și opera. Studii pedagogice</i> , Ed. Eikon, Cluj-Napoca, ISBN 978-973-757-859-4, pp. 333-341	0,22	3x1,5/20	
2	2011 - <i>Egerău Anca</i> - <i>Managementul evaluării și practicile educaționale</i> , în Rotaru, I.,(coord.), <i>Competența de evaluare. Teorie și practică</i> , Editura Eftmie Murgu, Colecția Orizonturi Socio-Umane, Reșița, ISBN: 978-606-631-003-, pp. 83-107	0,60	3x1/5	
3	2009 – <i>Petroi Anca</i> – <i>Strategii de dezvoltare a mediului educațional prin stilurile manageriale</i> – în Ionescu M., Chiș V. (coord), <i>Fundamentări teoretice și abordări praxiologice în științele educației</i> , Editura Eikon, Cluj-Napoca, 2009, ISBN 978-973-757-203-5, pp. 214-233	0,21	3x1,5/21	
4	2008 - <i>Petroi Anca</i> – <i>Management strategic - competitivitate și calitate în organizația școlară</i> , în Roman A., (coord.), <i>Educație, cercetare și dezvoltare: demersuri aplicative în școală</i> , Ed. Universității Aurel Vlaicu, Arad, 2008, ISBN 978-973-752-318-1, pp. 83-113	0,42	3x1/7	
5	2007 - <i>Petroi Anca</i> – <i>Dinamica formării și conducerii grupului de elevi</i> – în Ionescu M. (coord), <i>Abordări conceptuale și praxiologice în științele educației</i> , Editura Eikon, Cluj-Napoca, 2007, ISBN 978-973-757-096-3, pp. 273-288	0,22	3x1,5/20	
6	2006 - <i>Petroi Anca</i> – <i>Managementul educațional interactiv – Esență, modalități de realizare</i> - în Ionescu M. (coord), <i>Schimbări paradigmatică în instrucție și educație</i> , Editura Eikon, Cluj-Napoca, 2006, ISBN (10) 973-757-021-9,ISBN (13) 978-973-757-021-5, pp. 150-17	0,21	3x1,5/21	
7	2004 - <i>Petroi Anca</i> - <i>Demonstrate Method and Practice in the Interaction with the Clients</i> - în Sava S., Marian A., (coord), <i>Resource Package on Counselling in Adult Education</i> , Editura Mirton, Timișoara,2004, ISBN 973-661-401-8, pp.114-148	0,60	3x1/5	
I15. Volume coordonate		-	5 x m/n	Pe volum
I16. Coordonare colecție de carte		-	5 x m/n	Pe colecție
Criteriul C4		44,48		
I17. Lucrari in-extenso publicate în volumele unor conferințe internaționale (neindexate ISI sau BDI)		20,73	2/n	Pe lucrare
1	2014 - <i>Egerău Anca</i> - <i>Educators' competence and responsibility in managing problem behaviours</i> , în volumul Conferinței Internaționale "Modernitate și competitivitate în educație", Departamentul de Formare pentru Cariera Didactică și Științe Socio-Umane, Universitatea Politehnică București, 31 mai 2014, ISSN: 2067-0869	2	2/1	
2	2013 – <i>Egerău Anca</i> , Preoteasa A.M., Bălătescu S., Naghi D., Vilcu A., Anghel I.M. – <i>Life events and subjective well-being of Romanian school children</i> , în volumul International Conference „Towards the Good Society-European Perspectives”, Editura Expert, București, 24-26 octombrie 2013,pp. 89-98	0,33	2/6	
3	2013 - <i>Egerău Anca</i> , Bălătescu Sergiu, Oșvat Claudia, Roman Alina, Dughi Tiberiu – <i>Well-being of children aged 8-11:a study in North-Western Romania</i> , în volumul conferinței Interdisciplinary Research in Humanities: Psychology Section, University of Debrecen, 7-8 iunie, pp.153-162	0,40	2/5	

4	2010 – <i>Petroi Anca - Educators training tools annalysis and processing in elaboration and implementing of some efficient managerial approach alternatives</i> , The International Symposium „Research and Education in an Innovation Era”, section I – „Tradition and Modernity in Humanistic Sciences”, „Aurel Vlaicu” University, Arad, pp. 111-118, Romania, 20 noiembrie	2	2/1
5	2010 – <i>Petroi Anca - Managerial style approach - comparative data between pretest and posttest</i> , The International Symposium „Research and Education in an Innovation Era”, section I – „Tradition and Modernity in Humanistic Sciences”, „Aurel Vlaicu” University, Arad, pp.127-136, Romania, 20 noiembrie	2	2/1
6	2009 - <i>Petroi Anca – Study on Project Impact – Unit Trough Diversity - în Scientific and Technical Bulletin, Series: Social and Humanistic Sciences, , Editura Universității „Aurel Vlaicu” Arad, Anul XV, Nr. 16, 2009, ISSN 1582-7976, pp.98-103, Workshopul Internațional Interculturalitatea în lumea contemporană, Arad, 29-30 mai 2009</i>	2	2/1
7	2008 - <i>Petroi Anca - Strategii de dezvoltare calitativă a stilurilor manageriale ale cadrelor didactice</i> , în volumul conferinței Profesionalizarea carierei didactice din perspectiva educației permanente, Ed. Pro Gnosis, București, 2008, ISBN 979-545-877-077-2, pp.173-180	2	2/1
8	2008 - <i>Petroi Anca - Condiționări psihopedagogice ale eficienței stilurilor de conducere a organizațiilor școlare</i> , in volumul conferinței Educația azi, București, 2008, ISBN 973-31-1442-1, pp.235-244	2	2/1
9	2008 - <i>Petroi Anca – Educational development strategies using managerial styles - în Proceedings of the International Simposium “Research and Education in an Innovation Era”, Section I - Cultural Identities and Modern Discourses, Ed. Universității „Aurel Vlaicu”, Arad, 2008, ISSN 2065 – 2569, pp. 423-428, Conferința internațională Research and Education in Innovation Era, Section I – Cultural Identities and Modern Discourses, Universitatea “ Aurel Vlaicu” Arad, 20-21 noiembrie 2008</i>	2	2/1
10	2008 - <i>Petroi Anca – Eficiența didactică și competențele interculturale</i> , în Scientific and Technical Bulletin, Series: Social and Humanistic Sciences, , Editura Universității „Aurel Vlaicu” Arad, Anul XIV, Nr. 14, 2008, ISSN 1582-7976, pp. 98-109, Workshopul Internațional Interculturalitatea în lumea contemporană, Arad, 6-7 iunie 2008	2	2/1
11	2006 – <i>Petroi Anca – Implications of Managerial Styles on the Development of Educational Organizations</i> , in Proceedings of the International Simposium “Research and Education in an Innovation Era”, Section I Tradition and Modernity in Humanistic Sciences , Ed. Universității „Aurel Vlaicu”, Arad, ISBN (10) 973-752-107-2, ISBN (13) 978-973-752-107-1, pp. 381-385, Conferința internațională <i>Research and Education in Innovation Era</i> , “ Aurel Vlaicu” University, Arad, 16-18 november 2006	2	2/1
12	2006 - <i>Petroi Anca – Schimbarea educațională și managementul experiențelor de învățare</i> , în Lucrările conferinței internaționale „ Promovarea artei și a culturii europene prin educație” , Ed. Fundației Universitare Dunărea de Jos Galați, ISBN (10) 973-627-318-0, ISBN (13) 978-973-627-318-6, pp.165-172	2	2/1

I18. Lucrări in-extenso publicate în volumele unor conferințe naționale		7,75	1,5/n	Pe lucrare
1	2004 - <i>Petroi Anca</i> – Profilul de competență a formatorului în management educațional - în Tradiție și modernitate în științele umaniste și sociale, Lucrările Secțiunii I a Simpozionului „Cercetarea științifică – o punte spre integrarea europeană”, Ed. Mirton, Timișoara, ISBN 973-661-527-8, pp.335-346, Simpozionul <i>Cercetarea științifică – o punte spre integrarea europeană</i> , ARAD, 3-4 noiembrie 2004	1,5	1,5/1	
2	2004 - <i>Petroi Anca</i> , Dorin Herlo, Tiberiu Dughi, Evelina Balaș, Dana Bălaș, Camelia Bran - <i>Studiu asupra efectelor implementării curriculum-ului „CHARACTER FIRST” la elevii claselor I-IV din municipiul Arad în „Tradiție și modernitate în științele umaniste și sociale”,</i> Lucrările Secțiunii I a Simpozionului „Cercetarea Științifică – o punte spre integrarea europeană, Ed. Mirton, Timișoara, ISBN 973-661-527-8, pp.287-298	0,25	1,5/6	
3	2003 – <i>Petroi Anca</i> – <i>Interculturalitatea. Metode și tehnici de învățare interculturală</i> , în <i>Educația la timpul viitor</i> , Editura Eurobit, Timișoara, ISBN 973-620-070-1, pp.84-89, Sesiunea de comunicări științifice <i>Educația la timpul viitor</i> , ediția a II-a, desfășurată sub egida Zilele Academice Timișene, Timișoara, mai 2003	1,5	1,5/1	
4	2003 - <i>Petroi Anca</i> - <i>Servicii eficiente de consiliere psihopedagogică și profesională pentru tineri și adulți</i> , în <i>Anales Universitatis Apulensis, Series Pedagogico-Psychologico</i> , nr.3, Alba Iulia, 2003, ISSN 1582 – 5558, pp.76-84	1,5	1,5/1	
5	2002 - <i>Petroi Anca</i> – <i>Structuri organizaționale participativ-democratice eficiente</i> ,în <i>Analele Universității "Aurel Vlaicu" din Arad, Seria Teologie, Fascicula Teologie, Științe umaniste, Didactică</i> , ISSN 1582-3369, pp. 292 -298, Sesiunea jubiliara de comunicări științifice cu participare internaționala <i>30 ani de invatamant superior de stat in Arad, ARAD</i> , 28-30 noiembrie 2002	1,5	1,5/1	
6	2002– <i>Petroi Anca</i> – <i>Interculturalitatea. Noi perspective ale formării profesioniștilor în educație</i> , în <i>Analele Universității "Aurel Vlaicu" din Arad, Seria Teologie, Fascicula Teologie, Științe umaniste, Didactică</i> , ISSN 1582-3369, pp. 279 -285 , Sesiunea jubiliara de comunicări științifice cu participare internaționala <i>30 ani de învățământ superior de stat in Arad, ARAD</i> , 28-30 noiembrie 2002	1,5	1,5/1	
I19. Membru în comitetul științific al unor conferințe internaționale organizate în străinătate		-	6	Pe conferința
I20. Membru în comitetul științific al unor conferințe internaționale organizate în România		-	5	Pe conferință
I21. Membru în comitetul științific al unor conferințe naționale		-	4	Pe conferința
I22. Keynote speaker la conferințe internaționale organizate în străinătate		-	6	Pe conferința
I23. Keynote speaker la conferințe internaționale organizate în România		-	5	Pe conferința
I24. Keynote speaker la conferințe naționale		-	4	Pe conferința
I25. Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în străinătate		-	5	Pe conferința/workshop
I26. Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în România		12	3	Pe conferința / workshop
	Conferința europeană a serviciilor sociale “Să investim în copii și tineri – o provocare pentru comunitate”, Direcția de Dezvoltare și Asistență Comunitară Arad, Universitatea Aurel Vlaicu Arad, 27-29 mai 2014	Moderator Secțiunea: <i>Incluziunea socială a copiilor rromi</i>	3	
	International Symposium <i>Research and Education in Innovation Era</i> , “Aurel Vlaicu” University, Arad 8-9 of November 2012	Moderator Secțiunea <i>Științele Educației</i>	3	
	Workshopul Internațional “ <i>Interculturalitatea în lumea contemporană</i> ”, Arad, 29-30 mai 2009	Moderator Atelierul <i>creativ al viitorului</i>	3	
	Workshopul Internațional “ <i>Interculturalitatea în lumea contemporană</i> ”, Arad, 6-7 iunie 2008	Moderator <i>Cafeneaua lumilor</i>	3	

I27. Moderator workshop la conferințe naționale		4	2	Pe conferința / workshop
Forumul Inovatorilor în Educație, ediția a IV-a, Fundația EOS România în parteneriat cu Microsoft – Perteners in Leading, 19-20 noiembrie 2010, Timișoara	Moderator Secțiunea: Bune practici în utilizarea calculatorului în învățare	2		
Forumul Inovatorilor în Educație, ediția a III-a, Fundația EOS România în parteneriat cu Microsoft – Perteners in Leading, 17-18 octombrie 2009, Timișoara	Moderator Secțiunea: Învățarea bazată pe proiecte	2		
I28. Referent științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe Internaționale și reviste indexate ISI sau BDI		-	1	Pe articol
I29. Referent științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe naționale și reviste de specialitate cu Peer-Review		-	0,5	Pe articol
I30. Studii și rapoarte de fundamentare și evaluare a unor politici publice (internațional/național)			5/3	
Criteriul C5		78		
I31. Director / de proiecte de cercetare/cercetare-dezvoltare obținute prin competiție internațională		-	10/8	Pe proiect
I32. Director / de proiecte de cercetare / cercetare- dezvoltare sau programe fundamentale, prioritare ale Academiei Române, obținute prin competiție națională		-	8/6	Pe proiect
I33. Membru în echipa proiectului de cercetare / cercetare-dezvoltare obținut prin competiție internațională		21	7	Pe proiect
1	2009-2011- Membru cercetător în cadrul proiectului european „EDICC – European Diploma in Intercultural Competences, 504637-LLP-1-2009-1-FI-ERASMUS-ECDSP, University of Helsinki, 399.984 euro, UAV – 24.921 euro	7		
2	2006-2010 - Membru cercetător în cadrul proiectului „Dolceta – Development of On Line Consumer Education Tools for Adults” Proiect pentru educația consumatorilor al Directorat General for Health and Consumer Protection (DG SANCO) of European Commission	7		
3	2003-2004 – Membru în echipa proiectului - „The Development of Psycho-Pedagogical and Professional Conselling Services (DPPC), Socrates Programme – Grundtving Project 101 488-CP-1-2002-1-RO-G1	7		
I34. Membru în echipa proiectului de cercetare / cercetare-dezvoltare obținut prin competiție națională		50	5	Pe proiect
1	2014–2015 - Expert cercetare în cadrul proiectului SOCIOPLUS, „Servicii de pregătire, documentare și acces pentru studenții de la licență și masterat în Sociologie și Asistență Socială”, POSDRU/156/1.2/G/139751	5		
2	2012–2014 – Expert formator în cadrul programului de studii de masterat Psihopedagogia educației timpurii și a școlarității mici, proiect POSDRU - „Perspective ale formării prin masterat a specialiștilor în domeniul educației timpurii și al școlarității mici la un nivel creativ superior (PERFORMER) ”, implementat de UAV, Universitatea Transilvania Brașov, Universitatea 1 decembrie 1918 Alba Iulia și Istituto di Scienze Psicologiche della Educazione e della Formazione Roma, Italia, contract nr. POSDRU/86/1.2/S/62508 http://www.uav.ro/ro/cercetare/proiecte-in-desfasurare/performer	5		
3	2011 – 2013 – Supervizor practică în cadrul proiectului „ Programul de practică pentru studenți Protecția copilului - de la teorie la practică – PRACTIPASS”, finanțat prin Fondul Social European „Investește în oameni!” Contract nr. POSDRU/90/2.1/S/61957. http://www.practipass.ro/echipa.php	5		
4	2010-2012 – Membru în echipa de proiectare și implementare a programului de master în educație “Politici și strategii ale formării competențelor pentru cariera didactică”, finanțat în cadrul proiectului PROFESSORIA de Fundația Dinu Patriciu în colaborare cu Fundația CODECS, 30000 euro https://www.fundatiadinupatriciu.ro/ro/program_detalii/165/Professoria	5		
5	2009 – Expert formator în cadrul proiectului „ Interculturalitatea în lumea contemporană – Aradul și educația multiculturală” – pentru realizarea Workshop-ului din 6-7 iunie 2009, finanțat de Consiliul Local Arad și organizat de DPPD.	5		
6	2008-2009 - Expert formator în cadrul proiectului „Calculatorul în activități interdisciplinare”, Phare 2005 - Coeziune economică socială, Dezvoltarea resurselor umane – Dezvoltarea formării continue pentru personalul din învățământul preuniversitar –, Beneficiar: Fundația EOS,	5		

	Timișoara, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad, Casa Corpului Didactic	-		
7	2007 – 2009 – <i>Expert formator</i> în cadrul proiectului „Managerul școlar”, Phare 2005 - Coeziune economică socială, Dezvoltarea resurselor umane – Dezvoltarea formării continue pentru personalul din învățământul preuniversitar, DPPD, UAV, 60.000 Euro.	5		
8	2007 – 2009 – <i>Expert formator</i> în cadrul proiectului „Valorizarea educației rurale în Era Cunoașterii”, Phare 2005 - Coeziune economică socială, Dezvoltarea resurselor umane – Dezvoltarea formării continue pentru personalul din învățământul preuniversitar, Fundația EOS, Timișoara http://www.eos.ro/Pagina.asp?id=47	5		
9	2005-2006 – <i>Membru cercetător</i> în cadrul proiectului „Determinarea și ameliorarea disfuncțiilor în însușirea abilităților de bază (citit, scris, calcul matematic) la copiii între 8 și 11 ani, grant CNCSIS, 20.900 RON	5		
10	2003-2005 – <i>Membru cercetător</i> în cadrul proiectului „ Cercetarea impactului programului de educație a caracterului (Character First) la școlarii mici, clasele I-IV, proiect coordonat de DPPD, Universitatea "Aurel Vlaicu" Arad, în colaborare cu ISJ Arad, CCD Arad și Biola University, USA. (5000 USD)	5		
I35. Coordonarea unui centru sau laborator de cercetare, recunoscut de Senatul Universității sau Consiliul Științific al Institutului de Cercetare		-	6	Pe centru
I36. Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate indexate ISI sau BDI: 136.1 – Director /136.2 – Membru Comitetul Științific		-	7/5	Pe revista
I37. Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate cu Peer-Review și comitet editorial internațional: 137.1 – Director /137.2 – Membru Comitetul Științific		-	5/3	Pe revista
I38. Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate recunoscute de comunitatea academică: 138.1 – Director / 138.2 – Membru Comitetul Științific 138.1 – Director științific al revistei Agora – Psycho-Pragmatica, Editura Universității „Aurel Vlaicu” Arad, ISSN 1842 – 6840, Agora (online) ISSN 2247/2401		3	3/2	Pe revista
I39. Membru al unor asociații, societăți profesional – științifice internaționale: 139.1 – organismele de conducere /139.2 – membru 139.2 – Membră în L' Association Francophone d'Éducation Comparé, Franța		4	7/4	Pe societate/ asociație
I40. Membru al unor asociații, societăți profesional – științifice naționale: 140.1 – organismele de conducere /140.2 – membru		-	4/2	Pe societate/ asociație
I41. Premiul Academiei Române		-	7	Pe publicatie
I42. Premii acordate de institute centrale CNCS, MCTS etc.		-	4	Pe lucrare

B. CRITERII SI INDICATORI DE PERFORMANTA PRIVIND FORMARE PROFESIONALĂ ȘI ȘTIINȚIFICĂ A STUDENȚILOR/CERCETĂTORILOR

Criterii		Punctaj realizat de candidat	Calcul punctaj	Observații
Criteriul C6		14		
I43. Publicații de cursuri, manuale universitare noi sau actualizate la editura Universității sau edituri recunoscute CNCS (minimum 25% elemente noi): 143.1 – pentru programele de licență /143.2 – pentru programele de master / 143.3 – pentru programele doctorale		5	5/7/10	Pe curs
143.1	2009 – <i>Petroi Anca</i> , Dorin Herlo, Evelina Balaș, Tiberiu Dughi, Camelia Bran, <i>Formarea inițială a cadrelor didactice. Aspecte teoretico-practice</i> , Ed. Universității „Aurel Vlaicu”, Arad, ISBN 973-8363-35-7, 100 pag	5	5x1	
I44. Elaborarea de materiale curriculare în sprijinul învățării studenților (caiete de lucrări practice, crestomații de texte comentate, tehnici de învățare, seturi de teste, softuri educaționale etc.)		6	3-5	Pe lucrare
1	Grile de observație pentru practica pedagogică -uz didactic	3	3x1	
2	Proiecte de activitate integrată - pentru uz didactic	3	3x1	
I45. Inițierea sau coordonarea unor programe universitare: 145.1 - inițierea sau promovarea unei noi discipline de învățământ (în cazul unei discipline		3	3/5/7/4	Pe discipli

<i>optionale, daca aceasta a functionat cel puțin doi ani universitari consecutivi) /145.2 - initierea sau coordonarea unui program de masterat /145.3 - initierea sau coordonarea unui program de doctorat care are la baza o sursa de finantare asigurata pe cel puțin trei ani / 145.4 - initierea sau coordonarea unui program de pregătire profesionala post-universitara</i>				na /Pe program /Pe program /Pe program
145.1	Disciplina fundamentală „ Politici educaționale în instituțiile de învățământ; în cadrul programului de master „Politici și strategii ale formării competențelor pentru cariera didactică,,	3	3x1	
Criteriul C7		24		
146. Utilizarea creativă și inovarea metodologiilor de formare și evaluare a competențelor profesionale ale studenților de către candidat; calitatea prestațiilor didactice. Documente și evidențe, evaluări colegiale, evaluări ale directorului de departament și a conducerii facultății, evaluări realizate de studenți, autoevaluare pe baza unei fișe standard, observații curente, susținerea unei activități didactice în fața comisiei de concurs etc. Calificativele pentru 2012/2013/2014 la evaluările colegiale, evaluările directorului de departament și a conducerii facultății, evaluările realizate de studenți și autoevaluare pe baza unei fișe standard		24	5-10	Pe fiecare an, o perioadă de 3 ani
147. Coordonarea în calitate de conducător de doctorat a activităților doctoranzilor 147.1 - activitatea de coordonare științifică 147.2 - finalizarea tezei de doctorat.		-	4/2	Pe fiecare an / lucrare finalizata
148. Membru în comisia de îndrumare a doctorandului		-	1	Pe student doctorand, în ultimii 3 ani
149. Membru în comisia de evaluare a tezelor de doctorat		-	3	Pe teze evaluate în ultimii 3 ani
150. Visiting professor / profesor asociat la universități străine de prestigiu		-	8	Cel puțin o luna
151. Susținerea de conferințe sau cursuri invitate la universități din străinătate sau din țară ca urmare a unei invitații oficiale din partea instituției gazdă/organizatoare		-	4/2	Pe conferinta / curs invitat

C. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ PRIVIND SERVICIILE INSTITUȚIONALE

Criteriul C8		Punctaj realizat de candidat	Calcul punctaj	Observații
		60		
152. Contribuții la elaborarea și implementarea politicilor și proiectelor de dezvoltare ale facultății, universității, institutelor de cercetare - în afara atribuțiilor aferente funcțiilor de conducere (activități în comisii specializate, rapoarte instituționale, activități administrativ-academice, proiecte de dezvoltare etc.)		12	1-5 4x3	Pe an universitar; în ultimii 3 ani
2013 - Raport autoevaluare instituțională/Dosar acreditare specializarea Pedagogia Învățământului Primar și Preșcolar				
2010 - Raport autoevaluare instituțională/Dosar acreditare Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic				
Membru comisie de admitere - 2014	Decizia nr.315/28.05.2014			
Membru comisie de admitere - 2013	Decizia nr.227/20.05.2013			
Membru comisie de admitere - 2012	Decizia nr.178/21.05.2012			
Membru comisie examen de licență 2014	Decizia nr.302/18.05.2014			
Membru comisie examen de licență 2013	Decizia nr.524/03.06.2013			
Membru comisie examen de disertație 2013	Decizia nr.525/09.06.2013			

153. Contribuții la promovarea imaginii și a expertizei profesionale a instituției în mass-media și în alte instituții și organizații (Organizarea de manifestări științifice, târguri educaționale, expoziții, participarea la dezbateri mass-media etc.)		9	1-5 3x3	Pe an univ.; ultimii 3 ani
<ul style="list-style-type: none"> • Membră în echipa de organizare a unor manifestări științifice (<i>Interculturalitatea în lumea contemporană – Aradul și educația multiculturală</i> –2008, 2009, 2011, 2012 • Membră în echipa de organizare a târgurilor educaționale ale universității: 2014, 2013, 2012 				
154. Inițierea și dezvoltarea relațiilor de parteneriat instituțional cu diferite asociații profesionale de profil, cu instituții publice, ONG-uri etc.		9	1-5 3x3	Pe an univ.; ultimii 3 ani
<ul style="list-style-type: none"> • Acord de parteneriat cu școli din învățământul preuniversitar pentru practica pedagogică a studenților • Acord de parteneriat cu Direcția de Dezvoltare și Asistență Comunitară Arad pentru practica studenților în domeniul protecției copilului • Acord de parteneriat cu Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Arad pentru practica studenților în domeniul protecției copilului • Acord de parteneriat cu Fundația RCE Speranța Copiilor Arad pentru activități de voluntariat 				
155. Furnizarea de servicii pentru beneficiarii externi instituției: 155.1 – programe de formare/reconversie profesională în domeniu, consultanță științifică cu rapoarte scrise/155.2 – coordonarea programelor comunitare ERASMUS , COMENIUS, GRUNDWIG		30	5/5	Pe curs de formare, activități de consult/ Pe program
155.1	2014 – Formator program de reconversie profesională organizat de Facultatea de Științe Umaniste, din UAV	5	5x6	
155.1	2008 - Formator în programul de formare continuă a cadrelor didactice „Managerul” http://www.uav.ro/files/dppd/Prezentare_dppd.pdf	5		
155.1	2008 - Formator în programul de formare continuă a cadrelor didactice „Institutorul școlii de mâine” http://www.uav.ro/files/dppd/Prezentare_dppd.pdf	5		
155.1	2008 - Formator în programul de formare continuă a cadrelor didactice „Profesorul și școala viitorului, http://www.uav.ro/files/dppd/Prezentare_dppd.pdf	5		
155.1	2008–2009 - Formator în programul de formare continuă a cadrelor didactice „Calculatorul în activități interdisciplinare”, în parteneriat cu Fundația EOS Timișoara	5		
155.1	2008 – <i>Evaluator extern</i> al proiectului Leonardo da Vinci, „SME ACTor – SMEs Action Learning Facilitator”, coordonator UNIMPRESA Romania	5		
156. Membru în organismele de conducere a instituțiilor de învățământ superior sau de cercetare: 156.1 - director de departament, școală doctorală /156.2 - membru în consiliul facultății sau al consiliului științific al institutului de cercetare /156.3 - decan, prodecan, director, director adjunct institut de cercetări /156.4 - rector, președinte Senat, prorector/156.5 - membru în Senat		-	2/1/4/7 /3	
157. Membru al unor consilii/comisii de nivel național (CNADTCU, ARACIS, CNCS, ARACIP, ANCS, UEFISCDI, ANC)		-	5/4	
157.1 - membru în organismele de conducere /157.2 – membru				
158. Expert evaluator ARACIS, CNCS, ARACIP, ANC		-	3	
159. Membru al unor consilii/comisii profesional -științifice internaționale:		-	8/7	
159.1 - membru în organismele de conducere /159.2 – membru				
160. Membru în grupul de experți ai unor organisme internaționale (Consiliul Europei, OECD, UNESCO, UNICEF etc.)		-	6	

1.2. Îndeplinirea standardelor minimale – conferențiar universitar

Domeniu	Criteriu	Suma indicatorilor	Standard Conferențiar	Punctaj realizat
A	C1	I1+...+I5	≥10 p	35
	C2	I6+...+I11	≥10 p	16,5
	C3	I12+...+I16	≥20 p	64,24

	C4	I17+...+I30	≥ 10 p	44,48
	C5	I31+...+I42	≥ 17 p	78
	TOTAL A	I1+...+I42	≥ 67 p	238,22
Domeniul B	C6	I43+...+I45	≥ 5 p	14
	C7	I46+...+I51	≥ 21 p	24
	TOTAL B	I43+...+I51	≥ 26 p	38
Domeniul C	C8	I52+...+I60	≥ 18 p	60
	TOTAL C	I52+...+I60	≥ 18 p	60
TOTAL GENERAL			≥ 111 p	336,22

NOTA:

- Cărțile, volumele, dicționarele sau volumele conferințelor luate în considerare sunt cele publicate la edituri de prestigiu internațional (Categoriea A1), la edituri cu prestigiu recunoscut (categoria A2) sau la alte edituri din străinătate cu peer review internațional sau edituri din România acreditate de Consiliul Național al Cercetării Științifice (categoria B), Editura Academiei și alte edituri recunoscute de comunitatea academică.
- Se consideră ca limbi de circulație internațională: engleza, franceza, germana, italiana și spaniola.
- Pentru publicații se aplică coeficientul de multiplicare m care are următoarele valori:
 - 2 dacă publicația a apărut la o editură de prestigiu internațional (A1);
 - 1,5 dacă publicația a apărut la o editură din categoria A2 sau la altă editură de prestigiu;
 - 1 dacă publicația a apărut la alte edituri din străinătate cu Peer-Review internațional sau la o editură din România acreditată CNCS (categoria B), la Editura Academiei, sau în reviste cu Peer-Review și comitet editorial internațional;
 - 0,50 dacă publicația a apărut la o editură sau o revistă profesională recunoscută de comunitatea academică din România.
- Pentru Psihologie și științe ale educației bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele: ISI Web of Knowledge, Scopus, EBSCO, PROQUEST, PsychoInfo, PubMed/Medline, ERIH, ERIC, Jstor, Calm, DOAJ, Gein Online, SpringerLink, CEEOL, ScienceDirect, Index Copernicus Internațional, IBZ, Wilson Education Index, SSRN, SCIPRO, Ulrich's Web Global Series Directory, Ulrich's Periodicals Directory, Fachportal paedagogik. DE, CrossRef. Baza de date va fi revizuită periodic;
- n indică numărul de autori ai unei publicații la care candidatul este autor sau coautor;
- La domeniul Științelor Educației, pentru o perioadă de 2 ani de la data intrării în vigoare a Standardelor minime, criteriile C1 și C2 se cumulează;
- La domeniul Psihologie, punctajele de la C1 și C2 sunt cumulative, numai în condițiile în care punctajul minimal prevăzut pentru C1 este îndeplinit la toate pozițiile de profesor, CSI, conferențiar, CSII.

08.08.2014

Lect.univ.dr. Anca EGERĂU

